سلسله خلفا - ائمه فاطمی
(909-1171 / 297-567)

۱. المهدی (322-297 / 934-909)
2. القائم (334-322 / 946-934)

۳. المنصور (341-334 / 953-946)
4. المعز (365-341 / 975-953)
۵. العزیز (386-365 / 996-975)

۶. الحاکم (386-386 / 996-975)
7. الظاهر (427-411 / 1094-1036)

۸. المستنصر (487-427 / 1094-1036)
۹. المستعلی (495-487 / 1101-1094)

10. الامر (524-495 / 1130-1101)
۱۱. الحافظ

به عنوان نایب الخلافه (526-524 / 1132-1130)
به عنوان خلیفه (544-526 / 1149-1132)

۱۲. الظافر (549-544 / 1154-1149)
۱۳. الفائز (555-549 / 1160-1154)

۱۴. العاضل (567-555 / 1171-1160)
تقسیم اعداد ترتیب جانشینی خلفای فاطمی را نشان می دهد. خلفای فاطمی را از المهدی تا مستنصر، اسماعیلیان
فاطمی آن عصر، و پس از آن، همه نزاریان و مستعلیان (مستعلویان) امام می شناختند. پس از مستنصر، نزاریان و
مستعلیان به سلسله ائمه جداگانه ای قائل بودند؛ نزاریان هیچ یک از خلفای بعدی فاطمی را به امامت نمی شناختند.
همه اسماعیلیان مستعلوی مستعلی و آمر را امام می دانستند؛ خلفای فاطمی بعدی (۱۱ - ۱۴) را تنها اسماعیلیان

حافظی مستعلوی به امامت قبول داشتند.
با مرگ مستنصر در سال ۴۸۷/ 1094 اسماعیلیان برای همیشه به دو گروه نزاری و مستعلی، به نام دو پسر مستنصر
که ادعای جانشینی او را داشتند، شدند. از این زمان به بعد، نزاریان و مستعلیان (مستعلویان) از دو سلسله از امامان
مختلف پیروی می کردند، و پس از این شقاق هرگز میان آنها وحدت مجدد ایجاد نشد. نزاریان چنانکه خواهیم دید یک
دولت سرزمینی در ایران و شام تشکیل دادند، و تا زمانی که مغولان در ۶۵۴/ ۱۲۵۶ آن دولت را برانداختند از اقتدار
سیاسی بهره مند بودند. اسماعیلیان مستعلوی خود در ۵۲۶/ ۱۱۳۲ به دو شاخه طیبی و حافظی تقسیم شدند. تنها

مستعلویان حافظی خلفای فاطمی بعدی را امام خویش می شناختند.
آخرین مرحله خلافت فاطمی، ۴۸۷ - 567/ 1094 - ۱۱۷۱ دورانی پرتلاطم و آشوبناک بود. دولت فاطمی که اینک به مصر
خاص تقلیل یافته بود تقریباً همیشه دستخوش بحرانهای سیاسی و اقتصادی بود که دسته بندیهای شدید و بی نظمی
در درون قشون فاطمی بر وخامت آن می افزود. خلفای اخیر فاطمی همه پیش از وقت و نابهنگام درگذشتند، و جز
بازیچهای در دست وزیران خویش، که از زمان بدرالجمالی (فت ۴۸۷/ ۱094) زمام قدرت را در دولت فاطمیان در دست
داشتند، نبودند. مسخره آمیز آنکه، این به دست آخرین وزیر دولت فاطمی، صلاح الدین بود که به حکومت فاطمیان در

۵۶۷ / ۱۱۷۱ خاتمه داده شد.
تأسیس و تحکیم خلافت فاطمی

چنانکه گفتیم عبدالله المهدی در سال ۲۸۹/ 902، اندکی پیش از طغیان فعالیتهای : تباهی آور پسران زکرویه و بدویان
شام، سلمیه را ترک کرده بود. اندکی بعد هویت المهدی و جای تقریبی او بر کارگزاران عباسی که جستجویی پیگیر
برای دستگیری او به راه انداخته بودند، آشکار شد. در نتیجه، رهبر اسماعیلی بار دیگر مجبور به فرار از مأمن موقت خود
در رمله، پایتخت فلسطین، شد. حاجب المهدی، جعفر شرحی دقیق و تفصیلی از بقیه سفر پرمخاطره مخدوم خویش به
جای گذاشته است. در اوایل سال ۲۹۱/ ۹۰۴ گروه کوچکی که مهدی را همراهی می کردند به مصر رسیدند که در آن
زمان تحت حکومت نیمه مختار طولونیان بود. در آنجا داعی اصلی محل، نامش ابوعلی، که مدتها بود به کار پراکندن
دعوت اسماعیلی در مصر اشتغال داشت، المهدی را پذیرفتار شد. ابن حوقل جغرافیدان و جهانگرد مطلع نیمه دوم قرن
چهارم / دهم، که احتمال دارد در خدمت فاطمیان بوده باشد، در نهایت غرابت می نویسد که این داعی ابوعلی کسی
جز حمدان قرمط نبوده است. اگر این ادعا را جدی بگیریم، معنیش آن خواهد بود که پس از شقاق سال ۲۸۶/ ۸۹۹

حمدان دوباره به بیعت با المهدی بازگشته و با نام و هویتی جدید به خدمت او درآمده است.
این امر هرگونه می خواهد باشد، مهدی مدت یک سالی در فسطاط یا قاهره کهن، پایتخت طولونیها، درزی پیشین خود،
یعنی به عنوان یک بازرگان هاشمی، به سر برد. در سال ۲۹۲/ ۹۰۵ همان سپاهیان عباسی که گرویدگان بدوی پسران
زکرویه را در شام، که یکی دیگر از قلمروهای طولونیان محسوب می شد شکست داده بودند به مصر گسیل شدند تا
حکومت مستقیم عباسیان را از نو در آنجا مستقر سازند. این تحولات ماندن مهدی را در مصر غیرقابل دفاع ساخت.

در واقع در طی این دوره بود که اسماعیلیان پایدارترین ارمغانهای خویش را به الهیات و فلسفه اسلامی به طور
کلی، و به اندیشه و تفکر شیعی بالاختصاص هدیه کردند. بازیابی جدید ادبیات آنها به فراوانی بر غنا و تنوع میراث ادبی

و فکری اسماعیلیان دوره فاطمی گواهی می دهد.
تشکیلات دولت فاطمی در دوره شمال افريقايي آن، یعنی از ۲۹۷/ 909 تا ۳۶۲ / ۹۷۳، تقریباً ساده باقی ماند. اما در
مصر، فاطمیان نظامهای اداری و مالی پیچیده ای که برگرفته از الگوها و نمونه هایی بود که قبلاً عباسیان به کار داشته
بودند، پدید آوردند. دستگاه مرکزی اداری فاطمیان که در رأس آن خلیفه و وزیرش قرار داشتند از چند دیوان، از جمله دیوان
انواع مختلف اسناد رسمی بود، تشکیل می شد.

مهدی تنها با پسر خود، قائم، و حاجب وفادارش جعفر به
کاروانی دیگر پیوست، و در شوال سال ۲۹۲/ اوت ۹۰۵ از جنوب افریقیه گذشت، و سرانجام به شهر دورافتاده سجلماسه
(رسانی امروز در جنوب شرقی مراکش) رسید. سجلماسه که بر سر راه تجارتی مهمی در حاشیه صحرا قرار داشت در
ان موقع تحت حکومت بربرهای خارجی خاندان بنومدرار بود. مهدی مدت چهار سال (۲۹۲ - ۲۹۶/ ۹۰۵ - ۹09) بی سر و
صدا در این شهر رونقمند به صورت یکی از بازرگانان ساکن محل زیست، و در عین حال مراوده خود را با داعی ابوعبدالله

که اینک در کار تدارک اقدام به آخرین مرحله عملیات نظامی خود در مغرب بود، حفظ کرد.
ابوعبدالله حسین ابن احمد، که به علت تمایلات مذهبیش به شیعی معروف بود از سال 280 / ۸۹۳ به عنوان داعی در
میان بربرهای کتامی ناحیه قبیلیه کوچک، در مشرق الجزیره فعلی، به فعالیت مشغول بود. وی در ابتدا در ایکجان، نزدیک
به میله، سکنی گرفت و به تبلیغ کیش اسماعیلی به نام مهدی پرداخت. بعداً وی پایگاه خود را به تازروت منتقل کرد، و
در آنجا دارالهجره ای برای بربرهایی که به کیش اسماعیلی درآمده بودند ساخت.

ابوعبدالله به
داعیان تابع و زیر دست خود نیز دستور می داد که در نواحی تحت ریاست خود جلسات مشابهی تشکیل دهند، و نیز

اصرار داشت که زنان نیز در این مجالس درس اسماعیلی شرکت جویند.
ابوعبدالله شیعی فتح افریقیه را که شامل تونس و الجزیره شرقی امروز می شد، در ۲۹۰/ ۹۰۳ آغاز کرد. اغلبیان سنی
مذهب از سال ۱۸۴ / 800 به عنوان دست نشاندگان خلفای عباسی در این قسمت از مغرب و صقلیه حکومت می
کردند. ابوعبدالله پس از آنکه تمام منطقه کتامه را تسخیر کرد، به یک سلسله تهاجمات منظم علیه طبنه و دیگر
شهرهای مهم افریقیه دست زد. تا ۲۹۶/۹۰۸ قشون کتامه موفقیتهای زیادی به چنگ آورده بود، که خبر از سقوط مسلم
قیروان، پایتخت اغلبیان، می داد. در چنین اوضاع و احوالی آخرین حکمران اغلبی، زیادة الله سوم، سراسیمه شهر رقا
ده را که کاخهای حکمرانان در آن بود، و در حومه قیروان قرار داشت رها کرد و به مصر گریخت.

دیری نگذشت که اختلافاتی میان
خلیفه و امام فاطمی و داعی ابوعبدالله شیعی پدید آمد. صرف نظر از محدودیتهایی که اینک بر دامنه اقتدار ابوعبدالله
شیعی گذاشته شده بورد) اختلافـ در خط مشی و سیاستگذاری نیز، بویژه در موضوع خراج و مالیات، مطرح بود. در چنین
اوضاع و احوالی بود که تقریباً یک هستند. در ۲۹۸/ ۹۱۱ مهدی بسرعت عکس العمل نشان داد و دستور داد که توطئه
گران را به سیاست رساندند. درگذشت معمار و مبتکر پیروزی فاطمیان به راستی یادآور سرنوشت ابومسلم خراسانی در
پیامد انقلاب عباسیان است.

مهدی از همان اغاز کار برای نشان دادن جهانی بودن خلافت فاطمی، توجه خود را به بسط قلمرو خویش به سمت
مشرق، معطوف داشت. فتح مصر که در آن زمان تحت حکومت اخشیدیان، از دست نشاندگان خلافت عباسی، بود
نخستین مرحله از این استراتژی فتح مشرق را نشان میدهد که پیش از موفقیت بطور متناوب نزدیک به نیم قرن فاطمیان
را به خود مشغول داشت، و سرانجام در ۳۵۸/ ۹۶۹ تحقق پذیرفت. مهدی در ۳۰۸/ ۹۲۱ در پایتخت جدید که نام او را بر
خود داشت، یعنی مهدیه، مستقر گردید. وی خود شخصاً محل این شهر سلطنتی را بر ساحل افریقیه برگزیده بود.
قدیمیترین ساختارهای معماری فاطمی هنوز در شهر کوچک امروزین مهدیه در تونس باقی است، و از آن جمله است
بویژه مسجدی که به وسیله مهدی ساخته شده است. فاطمیان به عنوان جانشینان اغلبیها ناوگانهای آنها و نیز جزیره
سیسیلی (صقلیه) را در جنوب ایتالیا به ارث بردند. به این ترتیب، از همان آغاز دولت فاطمی یک قدرت دریایی نیز بود که
مهدیه پایگاه ناورانی آن محسوب می شد و مجهز به یک کارگاه کشتی سازی بود. ناوگانهای فاطمیان سراسر دریای
مدیترانه را در می نوردیدند، و در آنجا با بیزانسیان برای تفوق یافتن بر آن دریا رقابت می کردند. فاطمیان بر سیسیلی
(صقلیه) حکمرانانی برگماشتند که در انتقال فرهنگ اسلامی به اروپا نقش مهمی داشتند. از ۳۳۶/ ۹۴۸ تا مدت یک قرن
بر صقلیه سلسله نیمه مستقلی از امرای کلبی که تابع فاطمیان بودند فرمان می راندند، تا اینکه سرانجام آن را در ۴۶۳/

۱۰۷۰ در مقابل ترمنها از دست دادند.
عبدالله المهدی پس از آنکه حکومت فاطمیان را که در روزگار او از الجزیره امروز و تونس تا سواحل لیبی در طرابلس
گسترده بود، بنیان گذاشت در سال ۳۲۲/ ۹۳۴ درگذشت، و پسرش قائم جانشین او شد. دومین خلیفه و امام فاطمی
سیاستهای پدر را در تحکیم مبانی دولت فاطمی ادامه داد. این در دوره حکمراني او بود که شورش طولانی بربرهای

خارجی مذهب درگرفت، و تقریباً نزدیک بود که سقوط سلسله جدید را سبب شود.

اما وی پا را از تعلیمات معتدل
خوارج اباضی فراتر گذاشت، و به عنوان سیاست خود قتل رقبای دینی و سیاسی را با زنان و فرزندانشان تبلیغ کرد.
ابویزید قیام ضد فاطمی خود را در ۳۳۲/ ۹۴۳ آغاز کرد، و بربرهای زناته خارجی پیرو او به سرعت افریقیه را مورد تاخت و
تاز قرار دادند، و قیروان را که اهالی سنی مذهب آن، در ابتدا از شورشیان پشتیبانی می کردند، گرفتند. ابو یزید در موقع
خود مهدیه را نیز در محاصره گرفت، اما نتوانست پایتخت فاطمیان را غافلگیر و تسخیر کند. در گیر و دار این شورش بود
که قائم در ۳۳۴/ ۹۴۶ درگذشت، و پسرش ابوطاهر اسماعیلی، که عنوان خلیفتی المنصور بالله را اتخاذ کرده بود،
جانشین او شد. منصور شخصاً چندین سال علیه ابو یزید وارد معرکه کارزار شد. ابویزید در این میان به علت زیادهرویهای
جنگجویان خارجی متمردش وجهه خود را در میان اهالی افریقیه از دست داده و آنان پشتیبانی خود را از او برگرفته بودند.
در سال ۳۳۶/ ۹۴۷ منصور قاطعانه ابویزید را شکست داد و باقی مانده های جنبش او را قلع و قمع کرد. منصور پس از
آنکه دولت فاطمی را از مهلکه نجات داد، خود به مرگی زودرس در ۳۴۱/ ۹۵۳، در سن سی و نه سالگی درگذشت، در

حالی که بیش از هفت سال حکومت نکرده بود.
منصور اولین خلیفه و امام فاطمی بود که در افریقیه متولد شده بود. وی شهری به نام خود به اسم منصوریه ساخت.
شهر سلطنتی منصوریه نزدیک روستای صبره در جنوب قیروان قرار داشت، و از سال ۳۳۷/ ۹۴۸ که منصور در آن اقامت
گزید تا زمانی که پسر و جانشین منصور، یعنی معز مقاز و مسند دولت را در ۳۶۲/ ۹۷۳ به شهر جدیدالتأسیس قاهره
منتقل ساخت، پایتخت دولت فاطمیان بود. منصوریه با کاخها و مسجد الازهر و دروازه هایش سرمشق و الگوی قاهره
شد. در روزگاران بعد، منصوریه متروک افتاد و معدن مصالح ساختمانی برای اهالی قیروان شد. امروز از این پایتخت
فاطمی چیزی جز آنچه کاوشهای باستانشناسی جدید از طرح و نقشه مدور اصلی آن و دیگر شالوده های ساختمانیش

در نتیجه عده زیادی پیروان سجستانی در خراسان، سیستان، مکران و آسیای مرکزی با امام
(ndash; 393 / 963 - 1003& ۳۵۲) اسماعیلی فاطمی از در بیعت در آمدند. امیر صفاری سیستان خلف ابن احمد
سجستانی را به سند نیز پایگاهی قوی و مستحکم به دست آوردند، و در آنجا کیش اسماعیلی تا به روزگار ما باقی
مانده است. در حدود سال 347 / 958 بر اثر کوششهای یکی از داعیان فاطمی که توانسته بود یک امیر محلی را به
کیش اسماعیلی در آورد، یک امیرنشین و مملکت اسماعیلی در سند تشکیل شد که مقرّ آن در مولتان (واقع در
پاکستان امروز) بود. مولتان به مثابه دارالهجره اسماعیلیان آن قسمت از شبه قاره هند شد. در این امیرنشین عده
کثیری از هندوان به کیش اسماعیلی در آمدند، و در آنجا خطبه به نام معز خواندند. حکومت اسماعیلیان در سند تا سال
396 / 1005 دوام آورد، و در این سال سلطان محمود غزنوی بر مولتان حمله برد و به کشت و کشتار اسماعیلیان
پرداخت. اما کیش اسماعیلی در سند زنده ماند، و بعد از آن تحت حمایت سلسله اسماعیلی سومره ها، حکمرانان
مستقلی که پایگاهشان در تها ته بود، تقریباً سه قرن دیگر دوام آورد. از آن سوی، نهضت قرمطیان در بعضی از بخشهای
ایران، مخصوصاً در دیلم و آذربایجان و نیز عراق دوام یافت. بالاتر از همه، معز نتوانست پشتیبانی قرمطیان بحرین را به
دست آورد، و آنان در سال ۳۵۳/ ۹۶۴ فلسطین و شام را مورد تاخت و تاز قرار دادند، و پس از آن نیز مانعی مؤثر بر سر

راه تکمیل نقشه معز برای بسط دعوت اسماعیلی در سرزمینهای شرقی پدید آوردند.

هدف دراز مدت تر، اینک بار دیگر به وسیله شاعر و مداح دربار فاطمیان، ابن هانی اندلسی (فت 362 / 373) در قصیده
ای که در تجلیل فتح مصر به دست فاطمیان سرود تکرار می شد.

خلافت معز در مصر فقط دو سال به طول کشید، که آن هم عمدتاً وقف تکمیل حکومت فاطمی در قاهره، و دفع حملات و
تاخت و تازهای دیگر قرمطیان شل. وی در ۳۶۵/ ۹۷۵ در پایتخت جدید خود وفات یافت در حالی که دولت فاطمی را به
یک امپراتوری با دستگاهی پر توان برای ادامه دعوت تبدیل کرده بود. مقبره او که پیشینیان و جانشینان وی، و نیز دیگر
اعضای خاندان فاطمی در آن مدفون شدند با گچبریهای تزیینی و دیوار آوایزهای زیبا از جمله دیوارآویز باشکوهی که از
ابریشم آبی و طلا بافته شده و مناطق مختلف جهان را با شهرهایشان نشان می داد، و خود معز در سال 353/ ۹۶۴

دستور ساختن آن را داده بود، مزین گشته بود.
عبیدالله به رقاده، پایتخت حکومت ابوعبدالله رسید و در آنجا علناً به عنوان خلیفه با وی بیعت شد. عبیدالله با لقب
یاد دختر محبوب حضرت و نام به را و حکومت خود فاطمی گشت امیرالمومنین نخستین خلیفه و بالله المهدی

رسول(ص)دولت فاطمی نام نهاد.